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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá názory studentů středních zdravotnických škol na plánované

rodičovství. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna na 5

hlavních kapitol, které pojednávají o adolescenci, plánovaném rodičovstvím, antikoncepci,

těhotenství a rodině. Praktická část obsahuje zpracované výsledky dotazníkového šetření od studentů

středních zdravotnických škol. Cílem práce bylo zjistit míru plánování rodičovství studentů středních

zdravotnických škol.

Klíčová slova: dospívání, plánované rodičovství, rodina, antikoncepce
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on opinions of secondary medical school students about planned

parenthood. The thesis is dividend into two sections a theoretical and practical part. The theoretical

part consists of adolescents, planned parenthood, contraception, pregnancy and family. The practical

part present the result of a questionnaire survey from students of secondary medical school.

Keywords: adolescents, planned parenthood, family, contraception
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ÚVOD

Práce se bude zabývá plánovaným rodičovstvím z pohledu studentů středních zdravotnických škol.

Cílem práce je zjistit kvantitativním výzkumem a dotazníkovou technikou názory studentů středních

zdravotnických škol na plánované rodičovství.

Plánování svého života a to i budoucnosti je důležitým mezníkem v životě každého z nás. K plánování

budoucnosti patří i otázka založení rodiny, z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma. Mojí cílovou

skupinou jsou studenti 3. a 4. ročníků středních zdravotnických škol. Zajímá mne jejich míra

plánování budoucnosti. Domnívám se, že dívky plánují budoucnost a založení rodiny více než

chlapci. Myslím si, že mezi faktory ovlivňující jejich plánování patří hlavně finance a bydlení. Také

svým výběrem povolání studenti ovlivňují svou budoucnost. Ve výběru zdravotnických povolání,

musí počítat s nepřetržitým pracovním provozem.

NEDOKONČENO – OMLOUVÁM SE
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií

Stránka | 13

1 DOSPÍVÁNÍ

V hlavním biologickém významu popisujeme dospívání jako životní etapu začínající prvními

známkami pohlavního vyspívání (hlavně objevením se prvních sekundárních pohlavních znaků),

pokračující dovršením plné pohlavní zralosti (plné reprodukční schopnosti) a závěrečným

dokončením tělesného růstu. Zároveň s biologickým zráním se odehrává zbytek důležitých

duševních změn, které můžeme poznat objevením se nových pudových tendencí, a zjišťováním

jejich způsobů uspokojování a kontroly, celkovou emoční labilitou a také nástupem dospělého

způsobu myšlení a dosažení vrcholu jeho rozvoje. (Langmeier, Krejčiříková, 2006, str. 142)

Znamená to období vymykání se z pout rodiny a pátrání po své cestě životem, je to doba zevních i

vnějších konfliktů bez jednoznačných životních plánů, stylu, norem, s nestálým sebevědomím. Po

vrcholné fázi dětství tak nastává vlivem hormonálních změn a nového sociálního zařazení období

s řadou změn. (Čačka, 2000, str. 228)

Dospívání můžeme chápat jakožto průběh důležitých biologických, psychologických a sociálních

změn, díky, kterým se z jedince stává právoplatný dospělý. V biologickém významu dochází

k dozrání tělesných funkcí, které souvisí se schopností reprodukce. Nezralostí tělesných funkcí se

jedinec doposud lišil od dospělých. Obdobně je tomu tak i v rovině psychické. Adolescent využívá

k přemýšlení a řešení různých teoretických i praktických témat složitější kognitivní postupy, a tudíž

není rozdíl ani po kvalitativní stránce myšlení mezi starším dospívajícím a dospělým. I na řešení

problému rychleji přijde adolescent než-li dospělý. Vyšší četnost životních zkušeností získaných

věkem je jistě výhodou, ale může snižovat chuť zkoušet nové věci a přicházet na neobvyklá řešení,

která mohou být nejúčinnější. (Janošová, 2008, str. 196)

1.1 Biologické změny v dospívání

Puberta s sebou nese biologické proměny jako je zvýšená produkce pohlavních hormonů, která slouží

jako spouštěč pro tělesné proměny k dospělému tělesnému vzhledu. Následuje sexuální zrání. A pro

změnu v kvalitě myšlení i zrání mozkových tkání.

Biologické změny se projevují:

● emoční labilitou,

● novými zkušenostmi,

● značnou nejistotou,
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● sexuální vzrušivostí a s tím i úzce spojený první prožitek zamilovanosti. (Janošová, 2008, str.

197)

1.1.1 Biologické změny u dívek

Nejdříve dochází na pokyn podvěsku mozkového ke zvyšování produkce hormonu estrogenu z

vaječníků. Hormon estrogen se podílí především na růstu prsů, zrání dělohy, vývinu tvaru boků,

pánve a stehen. Díky němu zde dochází i k ukládání tukových zásob. Vaječníky také vylučují

androgeny, které zahajují růst ochlupení v oblasti podbřišku a podpaží. Následně se objevuje i

pubické ochlupení. První menstruace se opožďuje za začátkem vývinu prsou v průměru o 1,3 -3,3

roku. Ze začátku první menstruace nebývá doprovázena pravidelnou ovulací - dozráváním vajíček. V

prvních pár letech k ní dochází pouze v 50-90 % cyklů. Zahájení ovulace spouští zvýšení produkce

hormonu - progesteronu, který je významný pro budoucí těhotenství. I v dalších letech pokračuje

ukládání tuku do partií břicha, hýždí a stehen. Zároveň s vývinem sekundárních pohlavních znaků se

odehrávají změny vnitřních i zevních genitálií. Děloha nadále roste do dvaceti let věku adolescentek.

(Janošová, 2008, str. 197-198)

1.1.2 Biologické změny u chlapců

U chlapců je to zvětšení varlat, rovněž při současném úvodním ochlupení pubické oblasti. Dále růst

a posléze rozvoj svalů. (Otová, 2012, str. 183)

Spermatogeneze je nejdůležitějším projevem tělesné dospělosti u chlapců. Jedná se o závěrečnou

funkci z celého procesu dospívání. A znamená plnou pohlavní zralost muže. Spermatogeneze je tedy

tvorba mužských pohlavních buněk (spermií). (Janošová, 2008, str. 205)

1.2 Dělení dospívání

Hranice dospívání se nedá konkrétně definovat, díky mnoha ovlivňujícím faktorům, např.

společenské a kulturní zvyklosti. Po dosažení určitého věku v méně rozvinutých zemích přijímají

jedince do dospělosti za pomoci rituálů. V rozvinutějších zemích se přechod do dospělosti odkládá

do vyššího věku z důvodu vyšší náročnosti. (Šimíčková, Čížková, 2008, str. 111)

Vašutová a Panáček dělí období dospívání na tři fáze:

● První fáze - raná (časná) adolescence zahrnující časový úsek zhruba od 11 – 12 let do 13 – 14

let
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● Druhá fáze - střední adolescence, která trvá od 13 – 14 let do 15 – 16 let

● Třetí fáze - pozdní (vrcholná) adolescence trvající obvykle od 15 – 16 let do 20 – 22 let

(Vašutová, Panáček, 2013, str. 9 – 10)

1.3 Adolescentní těhotenství

Adolescenti jednají impulzivně a mohou prokazovat nízké předpoklady pro plánování v předstihu. A

to platí také pro jejich sexuální chování. Znepokojení rodiče a všichni ostatní, kteří poskytují rady a

vedení, musí tento fakt brát v úvahu a musí mít zájem o vrozené touhy mladých adolescentů po

autonomii. (Pregnancy during adolescence: A major social problem, 2007)

Nechtěné těhotenství v dospívání s sebou nese spoustu zdravotních i psychosociálních komplikací

pro mladé matky. Jen v mála situacích je dítě doopravdy donošeno (až 15 % spontánních potratů).

Miminka narozená mladým matkám bývají častěji nedonošená, proto je vyhovující pozdější věk

rodičky. Nedospělé matky mají zdravotní komplikace jako hypertenze, anemie, sexuálně přenosné

choroby. A psychosociální problémy - finanční potíže, ztráta zaměstnání, rozpad vztahu, přerušení

studia, sociální izolace. Zanedbávání ze strany nedospělých rodičů k jejich dětem může být časté.

Proto psychomotorický vývoj těchto dětí bývá pomalejší, ve škole v učivu hůře prospívají, a samy se

také častěji mohou stát adolescentními rodiči. (Langmeier, Krejčiříková, 2006, str. 158-159)

Méně příznivé socioekonomické podmínky, jako je nízké vzdělání a nízká úroveň příjmů rodiny


[…]


Položka 3 se ptá na druh používané antikoncepce.

Položky 5-14 se zaměřují na plánování budoucnosti.

Položka 15 - zjišťuje současný stav.

Položky 19-20 - interrupce.

Položky 21-22 - rodiče.

6.5 Zpracování získaných dat

Položky z dotazníku byly zpracovány pomocí sloupcových grafů.
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7 VÝSLEDKY VÝZKUMU

Položka č. 1 Napište, co podle vás znamená plánované rodičovství?

Položka č. 2 Máte za sebou již první sexuální zkušenost?

Položka č. 3

Graf odpovědí Formulářů. Název otázky: Pokud jste sexuálně aktivní, jakou ochranu používáte před

nechtěným těhotenstvím? (Můžete zaškrtnout více odpovědí). Počet odpovědí: 66 odpovědí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod.

a kol.

atd.

DNA

g

kg

např.

RNA

str.

tj.

tzv.

µg

a podobně

a kolektiv

a tak dále

deoxyribonukleová kyselina

gram

kilogram

například

ribonukleová kyselina

strana

to je

takzvaně

mikrogram
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PŘÍLOHA P I: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ
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PŘÍLOHA P II. DOTAZNÍK

Dotazník: Plánované rodičovství očima studentů středních zdravotnických škol

Vážená studentko, vážený studente,

jmenuji se Zdena Opluštilová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Všeobecná

sestra na Ústavu zdravotnických věd, Fakultě humanitních studií na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění anonymního dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

vypracování praktické části mé bakalářské práce. Téma bakalářské práce je zaměřené na plánované

rodičovství očima studentů středních zdravotnických škol. Vyplněním dotazníku dáváte

kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala, zpracovávala a uchovávala mnou uvedené

údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské práce.

U každé otázky zakroužkujte pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Napište, co podle vás znamená plánované rodičovství?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

2. Máte za sebou již první sexuální zkušenost?

a) ano

b) ne (přeskočte na otázku číslo 4.)

3. Pokud jste sexuálně aktivní, jakou ochranu používáte před nechtěným těhotenstvím?

(Můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) přerušovaná soulož

b) metoda neplodných dnů

c) prezervativ

d) hormonální antikoncepce

e) jiné ………………………………………………………………………………………...
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4. Máte již nebo očekáváte dítě?

a) ano, mám

b) ano, očekávám

c) ne

5. Přemýšlíte již o dětech?

a) ano

b) ne (přeskočte na otázku číslo 7.)

6. Pokud ano jak často?

a) velmi často

b) často

c) občas

7. V jakém věku chcete první dítě?

a) 18-20 let

b) 20-24 let

c) 25-29 let

d) 30-35 let

e) Nechci děti (přeskočte na otázku číslo 12.)

8. Pro založení rodiny chcete manželský svazek nebo stačí partnerství?

a) manželský svazek

b) partnerství

c) nevím
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9. Kolik chcete dětí?

a) 1

b) 2

c) 3

d) více než 3

10. Chcete pro rodičovství příznivé podmínky?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Jaké to podle Vás jsou?(Můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) finanční jistota /dostatečné úspory/ dostatečný finanční příjem

b) dobré zaměstnání/kariéra/budování kariéry

c) vlastní bydlení

d) správný partner

e) po dosažení určitého stupně vzdělání

f) jiné………………………………………………………………………………................

12. Napište Váš důvod, proč nechcete děti

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

13. Po ukončení studia SŠ plánujete?
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a) studium

b) zaměstnání

c) dálkové studium při zaměstnání

d) děti

e) jiné…………………………………………………………………………………………

14. Máte momentálně vážný vztah?

a) ano

b) ne

15. Je podle vašeho mínění současný partner ten, se kterým chcete plánovat rodinu?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Dokážete si představit, zůstat celý život se stejným partnerem?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Kde získáváte informace o plánovaném těhotenství a antikoncepci?

a) kamarádi

b) rodina

c) internet

d) škola

e) jiné ………………………………………………………………………………………
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18. Kdo by měl podle Vás rozhodovat o antikoncepci?

a) žena

b) muž

c) oba

d) nevím

19. Jakou možnost byste volili v případě nechtěného těhotenství?

a) umělé přerušení těhotenství

b) dítě bych si ponechal/ponechala

c) adopce

d) pěstounská péče

e) babybox

f) jiné ………………………………………………………………………………………

20. Jaký je Váš názor na umělé přerušení těhotenství?

a) jsem zásadně proti

b) jsem pro, každá žena má právo se svobodně rozhodnout

c) jsem pro jen v případě, pokud je ohrožena matka nebo dítě

d) nevím

21. V kolika letech měli rodiče Vás?(doplňte)

………………………………………………………………………………………………

22. Žijí Vaši rodiče v manželství?
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a) ano

b) ne, jsou rozvedení

c) nikdy se nevzali

23. Pohlaví

a) žena

b) muž

24. Váš věk (doplňte)

………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas.