POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Plánované rodičovství očima studentů středních škol

Jméno a příjmení studenta: Zdena Opluštilová

Vedoucí práce: Mgr. Jana Doleželová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

3

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

3

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

0

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

0

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

0

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh x nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

5

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

1

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

27

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Odevzdaná práce po formální a obsahové stránce nesplňuje parametry bakalářské práce, proto jí
nedoporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
X F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě:  doporučuji
X nedoporučuji

X F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
Práce nesplňuje základní parametry bakalářské práce.

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24. 5. 2021 Podpis: v.r. Jana Doleželová